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3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном мире этнические и

религиозные факторы играют заметную роль в жизни общества. Государства

становятся все более сложными по своему составу, увеличивая свое много-

образие. Данная тенденция характерна для регионов России, имеющих слож-

ный этнический и конфессиональный состав населения, в которых идут про-

цессы возрождения национального самосознания, наблюдается проявление

сепаратизма, этноцентризма. Различные этнические общности, по мнению

известного этнолога В. А. Тишкова, «это мощнейшие исторические факторы,

способные вызвать и влиять на события самого высокого порядка (например,

войны, конфликты, создание и распад государств, опорное культурное про-

изводство). Диаспоры – это политика и геополитика на протяжении всей ис-

тории, а в современный период – особенно»1. Исходя из этого, изучение осо-

бенностей этнического развития и этнокультурной адаптации дисперсно рас-

селенных национальных групп является одним из актуальных направлений

изучения этнографов. Интерес к таким этническим образованиям в последние

годы возрос в связи с интенсификацией в них современных этнических про-

цессов, которые могут служить индикатором тенденций и направлений раз-

вития этносов. В равной мере это относится к мордве, являющейся одним из

дисперсно расселенных финно-угорских народов. На протяжении многих ве-

ков она принимала участие в различных миграционных процессах, в ходе ко-

торых более 67 % мокшан и эрзян оказались за пределами своей титульной

республики. Отколовшись от материнского этноса в различные исторические

периоды, они сохранили в себе некоторые самобытные черты, исчезнувшие

среди мордвы Республики Мордовия. В то же время в результате межнацио-

нальных контактов мокша и эрзя приобрели новые формы хозяйствования и

черты в культуре.

1 Тишков В.А. Единство в многообразии: публикации из журнала «Этнопанорама», 1999–
2011 гг. Оренбург, 2011.
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Самая крупная мордовская диаспора сосредоточена в Самарской обла-

сти, где на протяжении нескольких столетий происходило пересечение раз-

личных культур и народов. Это обусловило дисперсность расселения этно-

сов, наличие множества контактных зон, в которых издавна наблюдалось ак-

тивное межкультурное взаимодействие. Для самарского региона, с ярко вы-

раженным полиэтничным и мультикультурным составом населения, пробле-

мы достижения и укрепления социальной стабильности, гармонизации инте-

ресов личности, отдельных социальных групп в целом неизбежно увязыва-

ются с повышенным вниманием к взаимодействию этнических общностей и

непосредственным учетом нужд и интересов всех национальностей. Особую

значимость в группах этнических меньшинств на современном этапе приоб-

ретают вопросы межкультурных контактов, сохранения этнических традиций

и идентичности.

Актуальность данного исследования определяется также тем, что из-за

обширности ареала расселения мордвы, комплексное изучение отдельных

этнотерриториальных групп на микроуровне еще не завершено. Это обусло-

вило интерес к изучению истории и культуры самарской мордвы, выявлению

механизмов и особенностей ее адаптации в условиях полиэтничной среды.

В данной работе самарскую мордву мы рассматриваем как составную

часть мордовского этноса, которая в силу различных причин сложилась в не-

котором удалении от этнической территории, но в рамках одной историко-

этнографической области.

Объект исследования – мордва Самарского края.

Предметом являются особенности социокультурной адаптации мордов-

ских переселенцев в контексте исторических, социально-экономических и

этнокультурных процессов в условиях поликультурной и поликонфессио-

нальной среды.

Хронологические рамки работы охватывают середину XIX – начало

XXI вв. Нижняя граница определена образованием Самарской губернии

(1851 г.), а верхняя – современным состоянием самарской мордвы. Изучение
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условий и факторов адаптации мордвы в полиэтнической и социокультурной

среде невозможно без использования более ранних материалов, позволяю-

щих проследить процессы формирования этнической картины Самарского

края, повлиявшие на характер расселения мордвы, динамику ее численности,

особенности материальной и духовной культуры.

Территориальные границы определены территорией Самарского края,

в который в разные годы входили: Самарская губерния (1851–1928 гг. – 7

уездов: Бугульминский, Самарский, Ставропольский, Бугурусланский, Бузу-

лукский, Николаевский и Новоузенский), Средневолжская область (1928–

1929 гг. – 9 округов: Бугурусланский, Бузулукский, Кузнецкий, Мордовский,

Оренбургский, Пензенский, Самарский, Сызранский, Ульяновский и 116

районов), Средне-Волжский край (1929–1935 гг. – с образованием в ее соста-

ве Мордовской автономной области и выделением Оренбургской области),

Куйбышевский край (1935–1936 гг. – выделение Мордовской АССР), Куй-

бышевская область (1936–1991 гг. – в Тамбовскую область переданы 21 рай-

он и г. Пенза; в Пензенскую область – 7 районов и г. Кузнецк; в Ульяновскую

область – 24 района и гг. Ульяновск и Мелекес), Самарская область (1991 г. и

по настоящее время – 10 городов и 27 районов (Самара, Тольятти, Сызрань,

Новокуйбышевск, Жигулевск, Кинель, Октябрьск, Отрадный, Похвистнево,

Чапаевск; Алексеевский, Безенчукский, Богатовский, Большеглушицкий,

Большечерниговский, Борский, Волжский, Елховский, Исаклинский, Ка-

мышлинский, Кинельский, Кинель-Черкасский, Клавлинский, Кошкинский,

Красноармейский, Красноярский, Нефтегорский, Пестравский, Похвистнев-

ский, Приволжский, Сергиевский, Ставропольский, Сызранский, Хворостян-

ский, Челно-Вершинский, Шенталинский, Шигонский).

Степень разработанности проблемы. Изучение самарской мордвы

имеет длинную историю. Самые ранние сведения содержатся в опубликован-

ных материалах участников Академических экспедиций, путешественников

XVIII в. И. Г. Георги, И. И. Лепехина, П. С. Палласа. Это дало им возмож-

ность собрать уникальный материал по зоологии, ботанике, палеонтологии,
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физической географии, экономике, истории, этнографии, культуре и быту

мордвы. П. С. Палласом были предприняты первые попытки изучения вопро-

сов происхождения, расселения, особенностей материальной и духовной

культуры, формы проявления межэтнических контактов и взаимовлияний,

как в целом мордвы, так и мордвы Самарского края1.

В центре внимания научных интересов адъюнкта И. И. Лепехина стояли

вопросы взаимодействия культур и народов Самарского края. Так, он отме-

тил бытование дохристианских обрядов в традиционном быту мордвы, к

числу которых относят обычаи обручения малолетних, многоженства и т. п.2

Большое внимание автор уделил национальной одежде, подчеркнул любовь

мордовок к украшениям.

Религиозные верования поволжских народов весьма полно были про-

анализированы участником академической экспедиции И. Г. Георги. Он сде-

лал попытку дать антропологическую характеристику мордвы, определить

важнейшие компоненты материальной и духовной культуры3.

При рассмотрении повседневной культуры мы опирались на публика-

цию П. Матвеева, посвященную юридическому быту самарской мордвы. Ав-

тор уделяет внимание положению различных половозрастных групп в семье

и обществе4.

Следует выделить фактически единственную работу по антропологии

Н. М. Малиева5. Для уяснения национальных особенностей мордвы он совер-

шил поездку по ряду сел, что дало возможность не только собрать общие све-

1 Паллас П.С. Путешествие по разным провинциям Российской империи. СПб., 1773.
2 Лепехин И.И. Дневные записки путешествия доктора и академии наук адъюнкта Ивана
Лепехина по разным провинциям Российского государства, 1768 и 1769 году. СПб., 1771.
3 Георги Г.И. Описание всех в Российском государстве обитающих народов, а также их
житейских обрядов, вер, обыкновений, жилищ, одежд и прочих достопамятностей. СПб.,
1776–1777.
4 Матвеев П. Очерки народного юридического быта Самарской губернии // Записки ИРГО
по отделению этнографии. СПб., 1878. Т. 8. С. 27–28.
5 Малиев Н.М. Общие сведения о мордве Самарской губернии; их антропологический
характер; поздние браки и влияние их на крепость и сложение народа. Национальные
особенности черепа // Протоколы заседаний общества естествоиспытателей ими-ом
Казанском ун-те. Казань, 1876–1877. Т. 9. Отд. оттиск.
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дения, но и показать особенности антропологического характера, физического

состояния, влияние поздних браков на формирование физического типа.

Более полные монографические исследования, посвященные мордве,

стали публиковаться во второй половине XIX в., этому способствовало выде-

ление этнографии как самостоятельной науки, возникновение научных об-

ществ и т. п. Среди первых таких работ следует выделить монографию

П. И. Мельникова, который собирал сведения о мордве, проживающей в По-

волжских губерниях. Основной акцент сделан на изучение этнической исто-

рии, религиозных воззрений, мифологии. Особое внимание автор уделил ми-

грационным процессам среди мордвы XVII в.1

Большую роль в изучении социально-экономических и психологических

причин миграций мордвы, повседневной культуры, семьи и семейных отно-

шений, вопросов взаимовлияния окружающих ее народов играет работа

В. Н. Майнова2. Ее особенностью является широкое использование произве-

дений устно-поэтического творчества, которые служили важным средством

подтверждения его выводов.

Несомненный интерес представляет монография «Мордва» профессора

Казанского университета И. Н. Смирнова3, где были обобщены все

собранные к концу XIX в. сведения о мордве и сделаны обстоятельные

выводы, касающиеся различных сторон системы жизнеобеспечения. Большой

материал для своей работы автор собрал из различных источников

(летописных, архивных, полевых, музейных, статистических), которые были

впервые введены в научный оборот.

Немаловажное значение для решения проблем социокультурной

адаптации различных переселенцев имеет работа Л. Ф. Змеева. На

микроуровне он рассмотрел материальную культуру народов, проживающих в

1 Мельников П.И. Очерки мордвы. Саранск, 1981.
2 Майнов В.Н. Очерки юридического быта мордвы. СПб., 1885.
3 Смирнов И.Н. Мордва. Историко-этнографический очерк. Казань, 1895.
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Бугульминском уезде Самарской губернии, место и роль этнических традиций

в процессе приспособления к новым условиям и иноязычной среде1.

Особенности жизнедеятельности мордвы Самарского края в отдельно

взятой общине рассмотрены И. Красноперовым2. Материалы автора позволяют

определить формы землевладения и землепользования, систему земледелия

мордовских переселенцев.

При изучении повседневной культуры данного этноса, особенностей

взаимоотношений в большой семье мы опирались на работу И. Н. Сырнева3.

Отмечая особенности правового положения женщины, он подчеркивает ее

нравственное влияние на мужа, через которого она участвовала в принятии

важных решений.

Богатый, уникальный этнографический материал по отдельным

мордовским селам Самарского края содержится в «Самарских губернских

ведомостях» (далее СГВ) (издавались с 1830 г.) и «Самарских епархиальных

ведомостях» (далее СЕВ) (с 1867 г.). Каждый из них имел официальный и

неофициальный отделы. В неофициальной части печатались известия по

губернии; способы улучшения сельского хозяйства и домоводства;

метеорологические наблюдения; наличие ярмарок; данные об открытии новых

учебных заведений и др. В официальной части СЕВ публиковались указы Св.

Синода, известия по общецерковному управлению, распоряжения местного

епархиального руководства; в неофициальной – статьи, отражавшие различные

стороны церковной жизни, повседневной культуры проживающих в губернии

народов. На их страницах были опубликованы работы М. Гребнева4, в которых

дается характеристика материальной и духовной культуры самарской мордвы,

1 Змеев Л.Ф. Методикотопографическое описание и статистический очерк
народонаселения Бугульминского уезда Самарской губернии. М., 1883.
2 Красноперов И. Мордовская община в Бугульминском уезде // Северный вестник. СПб.,
1887. № 1. С. 60–75.
3 Сырнев И.Н. Распределение населения Среднего и Нижнего Поволжья по территории,
его этнографический состав, быт и культура // Россия. Полное географическое описание
нашего Отечества. Настольная и дорожная книга под. ред. В.П. Семенова. СПб., 1901.
4 Гребнев М. Мордва Самарской губернии. Историко-этнографический очерк // СЕВ. 1886.
№ 20–24. С. 479–485; 1887. № 1. С. 1–7; № 2. С. 33–45; Его же. Село Фролкино или
Ерзовка Бугурусланского уезда // СЕВ. 1855. №№ 22–24. С. 541–543.
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семейно-бытовых отношений, статуса главы семьи, религиозно-нравственного

состояния и т. п. Здесь же были напечатаны статьи И. Белореченского1,

Н. Федорова2, посвященные истории и культуре отдельных мордовских сел, что

дает возможность выделить общее и особенное, показать роль природно-

климатического фактора.

Проблемы миграции мордвы в Самарский край нашли отражение в ис-

следованиях А. А. Гераклитова3, М. Т. Маркелова4. В частности

А. А. Гераклитов акцентирует внимание на роли поволжских городов, в том

числе и Самары, в жизни мордвы. В поле зрения М. Т. Маркелова оказались

вопросы, связанные с причинами миграций мордвы, христианизаторской де-

ятельностью русского правительства, ролью природно-климатических усло-

вий в процессе адаптации.

Для изучения раннего этапа заселения Самарского края мордвой нами

привлекались археологические работы, в частности статья А. Е. Алиховой,

посвященная одному из первых поселений мордвы – Муранскому могильни-

ку и селищу5. Найденные материалы могильника свидетельствуют о хозяй-

ственной деятельности мордвы в новых условиях, межэтнических контактах

и экономических связях.

Детальный анализ динамики расселения мордвы по основным регионам

дан В. И. Козловым. Им проведено обобщение ранее изданных работ по дан-

ной проблеме, собран дополнительный этностатистический материал6.

1 Белореченский И. Исторический очерк с. Лобаз Бузулукского уезда // СЕВ. 1874 г. № 12.
С. 277–282; № 18. С. 428; № 19. С. 427.
2 Федоров Н. Заметки о мордве с. Шенталы // СГВ. 1863. № 48. С. 321–323.
3 Гераклитов А.А. Роль Саратова и Самары XVII в. в жизни мордвы // Журнал Нижне-
Волжского института краеведения им. М. Горького. Саратов, 1932. С. 2–12.
4 Маркелов М.Т. Избранные труды. Сост.: О. В. Дулкин и др.; Поволж. Центр культур
финно-угор. народов. Саранск, 2009.
5 Алихова А.Е. Муранский могильник и селище // Материалы и исследования по
археологии СССР. № 42. Труды Куйбышевской археологической экспедиции. Т. 1. М.,
1954. С. 259–301.
6 Козлов В.И. Расселение мордвы (исторический очерк) // Вопросы этнической истории
мордовского народа. Труды мордовской этнографической экспедиции. Вып. 1. М., 1960;
Его же. Миграция мордвы в капиталистической России // Заметки МНИИЯЛИЭ. Саранск,
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Значительный материал о мордве Самарского края был собран в ходе

научных экспедиций во второй половине ХХ в. Их итогом стали различные

публикации, в том числе монографические, диссертационные работы. Особо

нужно отметить монографию В. Н. Белицер «Народная одежда мордвы»1, в

которой автор определил этническую среду и возникший в ней тот или иной

элемент традиционной одежды, выявил тем самым компоненты, принявшие

участие в формировании мордовской культуры.

Истории заселения мордвой Самарского края, структуре и внутреннему

укладу мордовских семей, материальной культуре посвящены работы

В. П. Тумайкина2. В своем диссертационном исследовании автор акцентиру-

ет внимание на социально-экономическое развитие соседской общины в

XIX в., сельскую общину и семью, формы коллективного труда и взаимопо-

мощи в мордовских селах, внутреннее управление сельской общиной, суды,

обычаи, праздники и верования3.

Демографическая ситуация мордовского сельского населения

Куйбышевской области отражена в статье В. Ф. Разживина, где

зафиксированы данные динамики численности населения отдельных сел,

анализ структуры межнациональных браков, приведены данные об

этнической ориентации детей из национально-смешанных семей4.

1958. № 19. C. 173–199; Его же. Расселение мордвы в Заволжье // Мордва Заволжья.
Саранск, 1994. С. 7–22.
1 Белицер В.Н. Народная одежда мордвы. М., 1973.
2 Тумайкин В.П. Семья и семейные отношения у мордвы Самарской губернии в XVIII–
XIX вв. // Материальная и духовная культура мордвы в XVIII–XIX вв. [Сборник статей].
Саранск, 1978. С. 77–86; Его же. Сведения по материальной культуре мордвы
Куйбышевской области // Этнокультурные процессы в Мордовии. Саранск, 1982. С. 148–
157; Его же. Некоторые этнографические особенности мордвы левобережья Средней
Волги // Материалы по археологии и этнографии Мордовии. Саранск, 1974. С. 122–137;
Его же. Из истории заселения мордвой левобережья Средней Волги (XVIII–XIX вв.) //
Исследования по истории мордовской АССР. Труды МНИИЯЛИЭ. Саранск, 1971.
Вып. 47. С. 73–88.
3 Тумайкин В.П. Соседская община заволжской мордвы в пореформенный период (по
материалам Самарской губернии): дисс… канд. ист. наук. Саранск, 1974.
4 Разживин В.Ф. К вопросу о демографической структуре мордовского сельского
населения Куйбышевской области (по материалам экспедиции 1976 г.) // Этнокультурные
процессы в Мордовии. Саранск, 1982. С. 158–167.

11
Итогом научных экспедиций 1984–1989 гг. по Куйбышевской области

стали как отдельные работы, так и диссертационные исследования, и

коллективные монографии. В частности, семейным обрядам самарской

мордвы посвящена диссертационная работа Г. А. Корнишиной, в которой

рассматривается структура сельской семьи, ее основные функции,

анализируется динамика роста национально-смешанных браков1. В ряде ее

работ нашли отражение традиционно-обрядовая культура, вопросы

этнокультурных контактов, внутрисемейных отношений. Особый интерес

представляет ее статья, в которой рассматриваются особенности религиозных

воззрений мордвы Самарского края, влияния на этот процесс представителей

различных христианских концессий: православия, старообрядцев, молокан,

хлыстовских проповедников, дана характеристика взаимоотношений

представителей отдельных религиозных общин в моноэтничной среде2.

Отдельные вопросы, связанные с бытовой и празднично-обрядовой

культурой, родильными обрядами самарской мордвы, нашли отражение в

работах Н. Ф. Беляевой3. Автор на основе полевых материалов рассмотрел

1 Корнишина Г.А. Сельская семья мордвы Самарского Заволжья: дис… канд. ист. наук.
М., 1992.
2 Корнишина Г.А. Традиционно-обрядовая культура мордвы. Саранск, 2007; Ее же.
Этнокультурные контакты мордвы Самарского края в процессе досугового общения
(конец XIX – начало ХХ вв.) // Проблемы этнокультурного взаимодействия в Урало-
Поволжье: история и современность: материалы и тезисы докладов Межрег. науч.-практ.
конф. Самара, 2006; Ее же. Традиционные календарные праздники в жизни мордовского
сельского населения // Крестьянское хозяйство и культура деревни Среднего Поволжья.
Йошкар-Ола, 1990; Ее же. Обрядовая культура в системе функционирования мордовского
этноса // Гуманитарные науки и образование: научно-методический журнал. 2011. № 3 (7).
С. 86–90; Ее же. Общее и особенное в этнокультурных контактах мордвы Мордовской

[…]


Емельяновская волость: с. Камыш-Садак – мордва;

Ефремо-Зыковская волость: с. Егорьевска – русские и мордва;

Знаменская волость: с. Нойкино – мордва;

Ключевская волость: с. Семеновка – русские, чуваши и мордва;

Коровинская волость: с. Коровинь – мордва и русские;

Мартыновская волость: с. Мартыновка (Елань) – мордва и русские;

Матвеевская волость: с. Кузькино – мордва и русские;

Подбельская волость: с. Мордовское Аделяково – мордва;

Пономаревская волость: с. Борисовка - мордва и русские;

Пригородная волость: с. Кирюшкино – мордва;

Рождественская волость: с. Рождественское (Морд. Бугуруслан тож) –

мордва, с. Панькино – мордва;

Смольковская волость: с. Таузаково – мордва;

Исаклинская волость: с. Исаклы - мордва и русские;
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Сок-Кармалинская волость: с. Сок-Кармала - русские, чуваши и мордва;

Сосновская волость: с. Ишуткино (архангельское тож) – мордва;

Старо-Соснинская волость: с. Старые сосны – мордва;

Степно-Дурасовская волость: с. Борискино-Игарь – мордва, с. Старый

Байтермиш – мордва;

Стюхинская волость: с. Стюхино - русские, чуваши и мордва;

Тимошкинская волость: с. Тимошкино – мордва, с. Борискино – мордва,

с. Зернаевка (Новые Узели) – мордва;

Толкаевская волость: с. Малый Толкай – мордва, с. Большой Толкай –

мордва, с. Ерзовка (Фролкино тож) - мордва и русские.

Бузулукский уезд:

Борская волость: с. Коновалоска (Ивановка тож) - мордва и русские;

Герасимовская волость: с. Герасимовка – мордва, русские и малороссы,

с. Спиридоновка - мордва и русские;

Домашкинская волость: с. Никольское – малороссы и мордва;

Зуевская волость: с. Куляшевка - мордва и русские;

Курманаевская волость: с. Курманаевка - русские, чуваши и мордва;

Лобазинская волость: с. Лобазы – мордва, с. Шулаевка – мордва;

Любимовская волость: с. Любимовка – русские, малороссы и мордва;

Максимовская волость: с. Максимовка - мордва и русские, с. Съезжее

(Леонтьевка) - мордва и русские;

Пронькинская волость: с. Каменка - мордва и русские;

Ромашкинская волость: с. Семеновка - мордва и русские;

Старо-Тепловская волость: с. Новая Тепловка - мордва и русские, с.

Нижняя Вязовка - русские, чуваши и мордва;

Суриковская волость: с. Домашка (Волынка тож) - мордва и русские;

Тупиковская волость: с. Алдаркино (Подколочное тож) - мордва и рус-

ские;

Усманская волость: с. Перовка - мордва и русские, с. Благодаровка -

мордва и русские;

Черновская волость: с. Черновка - мордва и русские.
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Приложение 3

Расселение мордовского населения по муниципальным территориям

Самарской области (по переписи 2002 года)

№ Территория Количество
всего

Мужчин Женщин % к общей
числ.насел.террит.

1 г. Самара 17861 7641 10220 1,518
2 г. Тольятти 14611 6756 7855 2,043
3 г. Сызрань 2177 1012 1165 1,157
4 г. Новокуйбышевск 2160 928 1232 1,875
5 г. Жигулевск 1087 480 607 1,798
6 г. Кинель 892 431 461 1,680
7 г. Октябрьск 335 137 198 1,155
8 г. Отрадный 2773 1240 1533 5,541
9 г. Похвистнево 2345 996 1349 8,091

10 г. Чапаевск 1113 427 686 1,506
11 Алексеевский 132 53 79 1,007
12 Безенчукский 822 386 436 1,887
13 Богатовский 410 167 243 2,634
14 Большеглушицкий 287 118 169 1,327
15 Больше-

черниговский 495 240 255 2,384
16 Борский 1143 505 638 4,619
17 Волжский 4539 2079 2460 5,848
18 Елховский 201 88 113 1,973
19 Исаклинский 2873 1334 1539 19,500
20 Камышлинский 176 78 98 1,483
21 Кинельский 1496 670 826 4,907
22 Кинель-Черкасский 1590 694 896 3,250
23 Клявлинский 4545 2066 2479 27,651
24 Кошкинский 1329 617 712 5,266
25 Красноармейский 730 331 399 3,800
26 Красноярский 2412 1069 1343 4,383
27 Нефтегорский 792 359 433 2,456
28 Пестравский 324 152 172 1,767
29 Похвистневский 5270 2461 2809 17,462
30 Приволжский 605 288 317 2,464
31 Сергиевский 2386 1139 1247 4,872
32 Ставропольский 2532 1151 1381 5,606
33 Сызранский 502 241 261 2,095
34 Хворостянский 185 80 105 1,149
35 Челно-Вершинский 910 438 472 4,836
36 Шенталинский 3339 1602 1737 18,258
37 Шигонский 621 306 315 2,632

ВСЕГО: 86000 38760 47240
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Приложение 4

Расселение мордовского населения по муниципальным территориям Самар-

ской области (по переписи 2010 года)

№ Территория Количество человек
1 г.о. Самара 12542
2 г.о. Жигулевск 818
3 г. о. Кинель 670
4 г.о. Новокуйбышевск 1491
5 г. Октябрьск 134
6 г. Отрадный 1882
7 г.о. Похвистнево 1907
8 г.о. Сызрань 1508
9 г. Тольятти 12356

10 г.о. Чапаевск 715
11 Алексеевский 586
12 Богатовский 239
13 Большеглушицкий 201
14 Большечерниговский 328
15 Борский 720
16 Волжский 3372
17 Елховский 160
18 Исаклинский 2262
19 Камышлинский 141
20 Кинельский 1137
21 Кинель-Черкасский 1135
22 Клявлинский 3825
23 Кошкинский 980
24 Красноярский 1917
25 Нефтегорский 591
26 Пестравский 229
27 Похвистневский 4344
28 Приволжский 469
29 Сергиевский 1840
30 Ставропольский 2065
31 Сызранский 435
32 Хворостянский 152
33 Челно-Вершинский 621
34 Шенталинский 2587
35 Шигонский 429
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Приложение 5

Наличие мордовского городского и сельского населения в Самарской обла-

сти по переписи 2010 г.

Городское и сельское
население

Городское население Сельское население

муж-
чины и
жен-
щины

муж-
чины

жен-
щины

муж-
чины и
жен-
щины

муж-
чины

жен-
щины

муж-
чины и
жен-
щины

муж-
чины

жен-
щины

морд
ва

65447 29487 35960 36425 16124 20301 29022 13363 15659

мок
ша

85 38 47 68 33 35 17 5 12

эрзя 2328 1086 1242 318 149 169 2010 937 1073
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Приложение 6

Сведения об изучении мордовских (мокша, эрзя) языков в школах Самарской области на 2003–2004 учебный год

№
п/п

Наименование Родной
язык

Форма изуче-
ния

Численность учащихся Итого
района Школы 1-4 кл. 5-9 кл. 10-11 кл.

1 Борский Коноваловская школа
среднего (полного) об-

щего образования

эрзя - 48 62 20 130

Благодаровская школа
основного общего обра-

зования

Эрзя - 17 33 - 50

2 Волжский Подъем-Михайловская
школа среднего (полно-
го) общего образования

эрзя - 120 169 59 348

3 Исаклинскай Мордовоишуткинская
школа среднего (полно-
го) общего образования

эрзя - 13 27 10 50

Мордовоаделяковская
школа среднего (полно-
го) общего образования

эрзя - 13 45 23 81

Сокская школа среднего
(полного) общего обра-

зования

эрзя - 47 87 29 163

Старовечкановская шко-
ла среднего (полного)
общего образования -

эрзя

эрзя - 22 44 23 89

Багряшинская школа ос-
новного общего образо-

вания

эрзя - 12 27 - 39

4 Кинельский Язевская школа основ-
ного общего образования

эрзя - 26 26 - 52

5 Клявлинский Старомаклаушская шко-
ла среднего (полного)
общего образования

эрзя - 42 57 24 123
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Старобайтермишская

школа начального обра-
зования

эрзя - 13 - - 13

Клявлинская школа
среднего (полного) об-

щего образования

эрзя - 341 641 198 1180

6 Кошкинский Новокармалинская шко-
ла среднего (полного)
общего образования

эрзя - 47 69 28 144

Степношенталинская
школа основного общего

образования

эрзя - 7 10 - 17

Хуторшенталинская
школа начального обще-

го образования

эрзя - 11 - - 11

7 Красноярский Старобинарадская школа
среднего (полного) об-

щего образования

мокша Предмет 22 40 4 66

Шиланская школа сред-
него (полного) общего

образования – эрзя

эрзя - 31 56 30 117

8 Похвистневский Большетолкайская шко-
ла среднего (полного)
общего образования

эрзя Предмет 63 152 31 246

Малотолкайская школа
среднего (полного) об-

щего образования

эрзя факультативно 56 76 24 156

Красноключевская шко-
ла среднего (полного)
общего образования

эрзя факультативно 27 41 14 82

Егинская школа основ-
ного общего образования

эрзя - 21 17 - 38

Нижнеягодинская школа
начального образования

эрзя - 15 - - 15

9 Сергиевский Захарскинская школа
основного общего обра-

эрзя факультативно 39 47 - 86
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зования

Мордовоселитьбинская
школа основного общего

образования

эрзя факультативно 20 18 - 38

10 Ставропольский Бахиловская школа
среднего (полного) об-

щего образования

мокша - 34 70 20 124

Верхнесусканская школа
среднего (полного) об-

щего образования

эрзя - 18 34 7 59

Пискалинская школа
среднего (полного) об-

щего образования

мокша - 70 135 41 246

Лопатинская школа
среднего (полного) об-

щего образования

эрзя - 10 20 5 35

Верхнесанчелеевская
школа среднего (полно-
го) общего образования

мокша,
русские

- 52 94 20 166

Нижнесанчелеевская
школа среднего (полно-
го) общего образования

мокша,
русские

- 79 103 23 205

Новобинарадская школа
среднего (полного) об-

щего образования

мокша,
русские

- 36 70 26 132

Подстепкинская школа
среднего (полного) об-

щего образования

мокша,
русские

- 154 210 47 411

Узюковская школа сред-
него (полного) общего

образования

мокша,
русские

- 95 126 35 256

Ягодинская школа сред-
него (полного) общего

образования

мокша,
русские

- 121 170 49 340

11 Челновершинский Сиделькинская школа
среднего (полного) об-

эрзя Факультативно 31 58 24 113
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щего образования

Староаделяковская шко-
ла среднего (полного)
общего образования

эрзя - 17 39 14 70

Старо-эштебенькинская
школа среднего (полно-
го) общего образования

эрзя,
русские,
чуваши

- 46 77 44 167

Чувашскоурьметьевская
школа среднего (полно-
го) общего образования

эрзя,
русские,
чуваши

- 35 44 27 106

12 Шенталинский Баганинская школа ос-
новного общего образо-

вания

эрзя Предмет 18 35 - 53

Васильевская школа ос-
новного общего образо-

вания

эрзя Предмет 20 46 - 66

Старосурскинская школа
среднего (полного) об-

щего образования

эрзя Предмет 9 28 27 64

Старошенталинская
школа среднего (полно-
го) общего образования

эрзя Предмет 24 68 18 110

Тимяшевская школа ос-
новного общего образо-

вания

эрзя Предмет 14 16 - 30

Сенькинская школа ос-
новного общего образо-

вания

эрзя Предмет 16 30 - 46

Семеново-Шарлинская
школа начального обще-

го образования

эрзя Предмет 2 - - 2

13 Шигонский Луговская школа основ-
ного общего образования

эрзя - 19 - - 19

Итого: 2039 3325 944 6308
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Приложение 7

Полевые материалы автора

Клявлинский район

с. Старые Сосны: Дачкина Марина Николаевна 1967 г. р., Шамкина Татьяна

Фоминична 1949 г. р., Еремеева Вера Серафимовна 1942 г. р.

с. Новые Сосны: Игнатьев Геннадий Владимирович 1967 г. р.

Шенталинский район

с. Тимяшево: Васильева Екатерина Михайловна 1962 г. р.

с. Багана: Сидоров Сергей Васильевич 1963 г. р., Сидорова Людмила Михай-

ловна 1960 г. р.

с. Шентала: Логинова Галина Юрьевна 1977 г. р., Яковлева Тамара Алексан-

дровна 1960 г. р., Осипова Валентина Никаноровна 1964 г. р., Волкова Татьяна Ива-

новна 1943 г. р.

Похвистневский район

с. Большой Толкай: Рябова Галина Андреевна 1970 г. р., Кудашкина Нина Ни-

колаевна 1969 г. р.

Исаклинский район

с. Вечканово: Мещанова Татьяна Федоровна 1950 г. р., Захарова Елена 1979 г.

р., Глухова Татьяна 1978 г. р.
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