## ОТЗЫВ

научного руководителя доктора исторических наук,
профессора Беляевой Надежды Федоровны на диссертационную работу
Тюганковой Елены Владимировны
«Социокультурная адаптация мордвы Самарского края
(середина XIX – начало XXI вв.)», представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – этнология, этнография и антропология

Тюганкова Елена Владимировна в 2009 году поступила в очную аспирантуру при кафедре всеобщей истории МГПИ им. М. Е. Евсевьева. В процессе учебы она проявила яркие способности к научной деятельности как прекрасный исследователь и специалист, успешно сдала все кандидатские минимумы.

Тюганкова Е. В. активно занимается наукой. Будучи аспирантом, она участвовала в работе множественных научных конференций Международного, Всероссийского, межрегионального и регионального уровней. Издала 11 статей и тезисов, в том числе, три из них опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Выступления Е. В. Тюганковой на конференциях всегда отличались высокой продуманностью, глубокой логикой, лаконичностью, что свидетельствует о ее высоком научно-теоретическом, методологическом уровне подготовленности и способности самостоятельно и комплексно исследовать выбранную тему.

Елена Владимировна Тюганкова – способный молодой ученый. Она не только теоретически внесла существенный вклад в обсуждаемую проблематику, но и выделила проблемы этнокультурного взаимодействия.

Соискателя отличают глубокие знания по региональной истории. Фундаментальная образовательная база позволяет ей проявить себя как опытного исследователя, проявляя это в ходе написания диссертации, строя свою работу на основе изучения широкого исторического материала. Тема представленного исследования определена при активном участии Е. В. Тюганковой. Ею сформулированы проблема, цели и задачи работы. Соискатель грамотно определила актуальность и степень изучения проблемы, владеет современной методологией и методами исторического исследования, правильно выделила объект и предмет своего исследования, ориентируется в хронологических и территориальных рамках.

Соискатель к своей работе всегда относится добросовестно и ответственно. Именно эти качества позволили автору рассмотреть историю формирования и расселения самарской мордвы, динамику ее численности в крае, выявить особенности важнейших компонентов материальной и духовной культуры, выявить влияние межэтнических контактов на повседневную жизнь, хозяйственную деятельность и празднично-обрядовую культуру, показать современные этнокультурные и демографические процессы и их влияние на состояние мордовского этноса. Весьма подробно ею рассматриваются формы и

методы деятельности национальных общественных организаций по сохранению и развитию истории и культуры на современном этапе.

Основные положения и выводы диссертационного исследования Тюганковой Е. В. апробированы в рамках участия в ФЦП по теме: «Культурный диалог в полиэтничном пространстве» (ГК № П565 от 17 мая 2010 г.). Материалы исследования включены в преподавание курсов по выбору и факультативов «Народы Поволжья в контексте всемирной истории», «Этнические традиции воспитания детей у мордвы», «Финно-угры России», «Этническая история и культура мордвы» в высших учебных заведениях г. Саранска.

Уровень представленного исследования, его практическое значение свидетельствуют о высокой научной состоятельности соискателя, а работа представляет собой завершённое исследование, соответствующее требованиям Положения ВАК РФ, предъявляемым к научным работам, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнология, этнография и антропология.

Выводы и авторская позиция, представленные в работе, имеют особую ценность для гуманитарных дисциплин.

Диссертационное исследование прошло обсуждение на кафедре всеобщей истории при участии этнографов МГУ им. Н. П. Огарева, которые отметили достоинства, актуальность данного исследования, были высказаны замечания, учтены автором в окончательном варианте работы. Автореферат и публикации адекватно отражают содержание работы.

Считаю, что диссертация Тюганковой Елены Владимировны «Социокультурная адаптация мордвы Самарского края (середина XIX – начало XXI вв.)», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнология, этнография и антропология соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Научный руководитель
доктор исторических наук,
профессор кафедры всеобщей истории
ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный
педагогический институт им. М.Е. Евсевьева»

*Бел* Белыева Н. Ф.

«Подпись *Н. Ф. Белыева*
зверяю
Ученый секретарь Ученого совета

*Земляченко*

19.06.14

Контактная информация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Мордовский государственный педагогический институт им. М.Е. Евсевьева», 430007, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Студенческая, д. 11а.
Тел.: (8342) 33-92-50, факс: (8342) 33-92-67. E-mail: [mgpi@moris.ru](mailto:mgpi@moris.ru)